
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие образования», 
утверждённую постановлением 
администрации Кольчугинского района 
от 31.12.2019 №1403 

 
 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Кольчугинского района, утверждённым 
постановлением администрации Кольчугинского района от 14.11.2013 № 1166, 
решениями Совета народных депутатов Кольчугинского района от  16.12.2021 
№ 131/25 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов 
от 18.01.2021 № 49/7 «О районном бюджете на 2021 год и плановый период 
2022 и 2023 годов», от 16.12.2021 № 130/25 «О районном бюджете на 2022 год 
и плановый период 2023 и 2024 годов», руководствуясь Уставом 
муниципального образования Кольчугинский район, администрация 
Кольчугинского района  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования», 
утверждённую постановлением администрации Кольчугинского района 
от 31.12.2019 № 1403, следующие изменения: 

1.1. В разделе I строки: «Этапы и сроки реализации Программы», 
«Объёмы бюджетных ассигнований на реализацию Программы» изложить 
в следующей редакции: 
Этапы и сроки 
реализации Программы 

2020-2024 годы 

Объёмы бюджетных 
ассигнований на 
реализацию Программы 

Общий объём средств, предусмотренных на 
реализацию Программы – 4344173,7 тыс. рублей, в 
том числе: 
- 2020 г. – 848530,3 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 290139,1 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 467114,1 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 22647,1 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 68630,0 тыс. 
руб. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 29.12.2021                                                                                                  № 1368 



- 2021 г. – 903777,1 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 309846,8 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 473733,6 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 49896,7 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 70300,0 тыс. 
руб. 
- 2022 г. – 897086,0 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 307754,4 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 473156,1 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 45875,5 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 70300,0 тыс. 
руб. " 
- 2023 г. – 846809,7 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 251018,5 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 465797,7 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 59693,5 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 70300,0 тыс. 
руб.  
- 2024 г. – 847970,6 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 254620,5 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 474659,6 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 48390,5 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 70300,0 тыс. 
руб." 

1.2. В разделе V: 
1.2.1. В подразделе «Подпрограмма 1 «Развитие общего 

и дополнительного образования» абзац 7 изложить в следующей редакции: 
«Общий объём средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы, 

- 3571391,7 тыс. рублей, в том числе: 
- 2020 г. – 691063,7 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 205804,2 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 413931,8 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 6327,7 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 65000,0 тыс. руб. 
- 2021 г. – 746143,8 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 220397,7 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 441162,9 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 18983,2 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 65600,0 тыс. руб. 
- 2022 г. – 743983,9 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 231145,1 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 427786,9 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 19451,9 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 65600,0тыс. руб. 
- 2023 г. – 693557,1 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 180550,3 тыс. руб. 



средства областного бюджета – 427954,9 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 19451,9 тыс. руб. 

средства внебюджетных источников – 65600,0 тыс. руб. 
- 2024 г. – 696643,2 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 183402,1 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 427954,9 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 19686,2 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 65600,0 тыс. руб.»; 

1.2.2. В подразделе «Подпрограмма 2 «Дети Кольчугинского района» 
абзац 5 изложить в следующей редакции: 

«Общий объём средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы, 
- 186781,4 тыс. рублей, в том числе:  

- 2020 г. – 33695,8 тыс. руб.: 
районный бюджет – 13643,3 тыс. руб. 
областной бюджет – 12545,1 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 7507,4 тыс. руб. 
- 2021 г. – 42231,7 тыс. руб.: 
районный бюджет – 30768,6 тыс. руб. 
областной бюджет – 2019,7 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 9443,4 тыс. руб. 
- 2022 г. – 31575,9 тыс. руб.: 
районный бюджет – 15311,4 тыс. руб. 
областной бюджет – 12476,8 тыс. руб. 

         федеральный бюджет – 3787,7 тыс. руб. 
- 2023 г. – 44087,5 тыс. руб.: 
районный бюджет – 15946,4 тыс. руб. 
областной бюджет – 10491,2 тыс. руб. 

         федеральный бюджет – 17649,9 тыс. руб. 
- 2024 г. – 35190,5 тыс. руб.: 
районный бюджет – 16415,4 тыс. руб. 
областной бюджет – 13295,7 тыс. руб. 

         федеральный бюджет – 5479,4 тыс. руб.»; 
1.2.3. В подразделе «Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы «Развитие образования» абзац 8 изложить 
в следующей редакции: 

«Объём средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы, - 
173540,1 тыс. рублей – районный бюджет, в том числе: 

- 2020 г. – 45184,4 тыс. руб. 
- 2021 г. – 31629,7 тыс. руб. 
- 2022 г. – 32485,4 тыс. руб. 
- 2023 г. – 32120,3 тыс. руб. 
- 2024 г. – 32120,3 тыс. руб.»; 
1.2.4. В подразделе «Подпрограмма 4 «Совершенствование организации 

отдыха и оздоровления детей и подростков Кольчугинского района» абзац 9 
изложить в следующей редакции: 

«Общий объём средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы 
– 60258,5 тыс. рублей, в том числе: 



- 2020 г. – 5789,5 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 1689,7 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 3889,8 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 210,0 тыс. руб. 
- 2021 г. – 13674,1 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 4614,2 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 4659,9 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 4400,0 тыс. руб. 
- 2022 г. – 14027,2 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 2929,2 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 6698,0 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 4400,0 тыс. руб 
- 2023 г. – 13266,5 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 2694,5 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 6172,0 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 4400,0 тыс. руб. 
- 2024 г. – 13501,2 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 2929,2 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 6172,0 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 4400,0 тыс. руб.»; 

1.2.5. В подразделе «Подпрограмма 5 «Совершенствование организации 
питания учащихся общеобразовательных школ Кольчугинского района» абзац 7 
изложить в следующей редакции: 

«Общий объём средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы, 
- 164743,2 тыс. рублей, в том числе: 

- 2020 г. – 28902,8 тыс. руб.: 
районный бюджет – 9408,7 тыс. руб. 
областной бюджет – 7262,1 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 8812,0 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 3420,0 тыс. руб. 
- 2021 г. – 32051,4 тыс. руб.: 
районный бюджет – 8954,5 тыс. руб. 
областной бюджет – 1326,8 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 21470,1 тыс. руб. 
внебюджетные источники –300,0 тыс. руб. 
- 2022 г. – 34367,6 тыс. руб.: 
районный бюджет – 9888,4 тыс. руб. 
областной бюджет – 1543,3 тыс. руб., 
федеральный бюджет – 22635,9 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 300,0 тыс. руб. 
- 2023 г. – 34349,3 тыс. руб.: 
районный бюджет – 9917,2 тыс. руб. 
областной бюджет – 1540,4 тыс. руб., 
федеральный бюджет – 22591,7 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 300,0 тыс. руб. 
- 2024 г. – 35072,1 тыс. руб.: 
районный бюджет – 9963,7 тыс. руб. 



областной бюджет – 1583,5 тыс. руб., 
федеральный бюджет – 23224,9 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 300,0 тыс. руб.»; 
1.2.6. В подразделе «Подпрограмма 6 «Обеспечение защиты прав 

и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» абзац 7 
изложить в следующей редакции: 

«Общие затраты по реализации подпрограммы составят 120545,2 тыс. 
рублей за счёт средств областного бюджета, в том числе: 

2020 год – 27287,1 тыс. руб. 
2021 год – 23314,3 тыс. руб. 
2022 год – 24651,1 тыс. руб.  
2023 год – 19639,2 тыс. руб. 
2024 год – 25653,5 тыс. руб.»; 
1.2.8. В подразделе «Подпрограмма 8 «Безопасность образовательного 

учреждения» абзац 6 изложить в следующей редакции: 
«Общий объём средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы 

– 49730,8 тыс. рублей, в том числе: 
- 2020 г. – 16507,0 тыс. руб., в том числе: 
  районный бюджет – 14408,8 тыс. руб. 
  областной бюджет – 2098,2 тыс. руб. 
- 2021 г. –  13982,1 тыс. руб., в том числе: 
  районный бюджет – 13482,1 тыс. руб. 
  областной бюджет – 500,0 тыс. руб. 
- 2022 г. –  15994,9 тыс. руб., в том числе: 
  районный бюджет – 15994,9 тыс. руб. 
- 2023 г. –  9789,8 тыс. руб., в том числе: 
  районный бюджет – 9789,8 тыс. руб. 
- 2024 г. –  9789,8 тыс. руб., в том числе: 
  районный бюджет – 9789,8 тыс. руб.»; 

1.3. Раздел VII изложить в редакции согласно приложению № 1 
к настоящему постановлению; 

1.4. В приложении № 1 к муниципальной программе (подпрограмма 
«Развитие общего и дополнительного образования»):  

1.4.1. В разделе I строки: «Этапы и сроки реализации подпрограммы», 
"Объёмы бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы" изложить 
в следующей редакции: 
Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 

2020-2024 годы 

Объёмы бюджетных 
ассигнований на 
реализацию 
подпрограммы 

Общий объём средств, предусмотренных на 
реализацию подпрограммы, - 3571391,7 тыс. 
рублей, в том числе: 
- 2020 г. – 691063,7 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 205804,2 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 413931,8 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 6327,7 тыс. руб. 



средства внебюджетных источников – 65000,0 тыс. 
руб. 
- 2021 г. – 746143,8 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 220397,7 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 441162,9 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 18983,2 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 65600,0 тыс. 
руб. 
- 2022 г. – 743983,9 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 231145,1 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 427786,9 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 19451,9 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 65600,0тыс. 
руб. 
- 2023 г. – 693557,1 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 180550,3 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 427954,9 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 19451,9 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 65600,0 тыс. 
руб. 
- 2024 г. – 696643,2 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 183402,1 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 427954,9 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 19686,2 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 65600,0 тыс. 
руб." 

1.4.2. Раздел VII изложить в редакции согласно приложению № 2 
к настоящему постановлению; 

1.4.3. Таблицу № 2 раздела VIII изложить в редакции согласно 
приложению № 3 к настоящему постановлению; 

1.4.4. Приложение к подпрограмме изложить в редакции согласно 
приложению № 4 к настоящему постановлению; 

1.5. В приложении № 2 к муниципальной программе (подпрограмма 
«Дети Кольчугинского района»):  

1.5.1. В разделе I строки: «Этапы и сроки реализации подпрограммы», 
«Объёмы бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы» изложить 
в следующей редакции: 
Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 

2020-2024 годы 

Объёмы бюджетных 
ассигнований на 
реализацию 
подпрограммы 

Общий объём средств, предусмотренных на 
реализацию подпрограммы, - 186781,4 тыс. рублей, 
в том числе:  
- 2020 г. – 33695,8 тыс. руб.: 
районный бюджет – 13643,3 тыс. руб. 
областной бюджет – 12545,1 тыс. руб. 



федеральный бюджет – 7507,4 тыс. руб. 
- 2021 г. – 42231,7 тыс. руб.: 
районный бюджет – 30768,6 тыс. руб. 
областной бюджет – 2019,7 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 9443,4 тыс. руб. 
- 2022 г. – 31575,9 тыс. руб.: 
районный бюджет – 15311,4 тыс. руб. 
областной бюджет – 12476,8 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 3787,7 тыс. руб. 
- 2023 г. – 44087,5 тыс. руб.: 
районный бюджет – 15946,4 тыс. руб. 
областной бюджет – 10491,2 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 17649,9 тыс. руб. 
- 2024 г. – 35190,5 тыс. руб.: 
районный бюджет – 16415,4 тыс. руб. 
областной бюджет – 13295,7 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 5479,4 тыс. руб.» 

1.5.2. Раздел VII изложить в редакции согласно приложению № 5 
к настоящему постановлению; 

1.5.3. Таблицу №2 раздела VIII изложить в редакции согласно 
приложению № 6 к настоящему постановлению; 

1.5.4. Приложение к подпрограмме изложить в редакции согласно 
приложению № 7 к настоящему постановлению; 

1.6. В приложении № 3 к муниципальной программе (подпрограмма 
«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 
образования»):  

1.6.1. В разделе I строки: «Этапы и сроки реализации подпрограммы», 
«Объёмы бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы» изложить 
в следующей редакции: 
Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 

2020-2024 годы 

Объёмы бюджетных 
ассигнований на 
реализацию 
подпрограммы 

Объём средств, предусмотренных на реализацию 
подпрограммы, - 173540,1 тыс. рублей – районный 
бюджет, в том числе: 
- 2020 г. – 45184,4 тыс. руб. 
- 2021 г. – 31629,7 тыс. руб. 
- 2022 г. – 32485,4 тыс. руб. 
- 2023 г. – 32120,3 тыс. руб. 
- 2024 г. – 32120,3 тыс. руб." 

1.6.2. Таблицу раздела V изложить в редакции согласно приложению №8 
к настоящему постановлению; 

1.6.3. Раздел VII изложить в редакции согласно приложению №9 
к настоящему постановлению; 

1.6.4. Таблицу раздела VIII изложить в редакции согласно приложению 
№ 10 к настоящему постановлению; 



          1.7. В приложении № 4 к муниципальной программе (подпрограмма 
«Совершенствование организации отдыха и оздоровления детей и подростков 
Кольчугинского района»):    

1.7.1. В разделе I строки: «Этапы и сроки реализации подпрограммы», 
«Объёмы бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы» изложить в 
следующей редакции: 
Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 

2020-2024 годы 

Объёмы бюджетных 
ассигнований на 
реализацию 
подпрограммы 

Общий объём средств, предусмотренных на 
реализацию подпрограммы – 60258,5 тыс. рублей, в 
том числе: 
- 2020 г. – 5789,5 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 1689,7 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 3889,8 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 210,0 тыс. 
руб. 
- 2021 г. – 13674,1 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 4614,2 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 4659,9 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 4400,0 тыс. 
руб. 
- 2022 г. – 14027,2 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 2929,2 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 6698,0 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 4400,0 тыс. 
руб 
- 2023 г. – 13266,5 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 2694,5 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 6172,0 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 4400,0 тыс. 
руб. 
- 2024 г. – 13501,2 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 2929,2 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 6172,0 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 4400,0 тыс. 
руб." 

1.7.2. Раздел VII изложить в редакции согласно приложению № 11 к 
настоящему постановлению; 

1.7.3. Таблицу №3 раздела VIII изложить в редакции согласно 
приложению № 12 к настоящему постановлению; 
           1.7.4. Приложение к подпрограмме изложить в редакции согласно 
приложению № 13 к настоящему постановлению; 

1.8. В приложении № 5 к муниципальной программе (подпрограмма 
"Совершенствование организации питания учащихся общеобразовательных 
школ Кольчугинского района"): 



1.8.1. В разделе I строки «Этапы и сроки реализации подпрограммы», 
«Объёмы бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы» изложить в 
следующей редакции: 
Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 

2020-2024 годы 

Объёмы бюджетных 
ассигнований на 
реализацию 
подпрограммы 

Общий объём средств, предусмотренных на 
реализацию подпрограммы, - 164743,2 тыс. рублей, 
в том числе: 
- 2020 г. – 28902,8 тыс. руб.: 
районный бюджет – 9408,7 тыс. руб. 
областной бюджет – 7262,1 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 8812,0 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 3420,0 тыс. руб. 
- 2021 г. – 32051,4 тыс. руб.: 
районный бюджет – 8954,5 тыс. руб. 
областной бюджет – 1326,8 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 21470,1 тыс. руб. 
внебюджетные источники –300,0 тыс. руб. 
- 2022 г. – 34367,6 тыс. руб.: 
районный бюджет – 9888,4 тыс. руб. 
областной бюджет – 1543,3 тыс. руб., 
федеральный бюджет – 22635,9 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 300,0 тыс. руб. 
- 2023 г. – 34349,3 тыс. руб.: 
районный бюджет – 9917,2 тыс. руб. 
областной бюджет – 1540,4 тыс. руб., 
федеральный бюджет – 22591,7 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 300,0 тыс. руб. 
- 2024 г. – 35072,1 тыс. руб.: 
районный бюджет – 9963,7 тыс. руб. 
областной бюджет – 1583,5 тыс. руб., 
федеральный бюджет – 23224,9 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 300,0 тыс. руб.» 

1.8.2. Раздел VII изложить в редакции согласно приложению № 14 к 
настоящему постановлению; 

1.8.3. Таблицу № 2 раздела VIII изложить в редакции согласно 
приложению № 15 к настоящему постановлению; 

1.8.4. Приложение к подпрограмме изложить в редакции согласно 
приложению № 16 к настоящему постановлению; 

1.9. В приложении № 6 к муниципальной программе (подпрограмма 
«Обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей»): 

1.9.1. В разделе I строки: «Этапы и сроки реализации подпрограммы», 
Бюджетные ассигнования» изложить в следующей редакции: 
Этапы и сроки 2020-2024 годы 



реализации 
подпрограммы 
Бюджетные 
ассигнования 

Общие затраты по реализации подпрограммы 
составят 120545,2 тыс. рублей за счёт средств 
областного бюджета, в том числе: 
2020 год – 27287,1 тыс. руб. 
2021 год – 23314,3 тыс. руб. 
2022 год – 24651,1 тыс. руб.  
2023 год – 19639,2 тыс. руб. 
2024 год – 25653,5 тыс. руб." 

1.9.2. Таблицу № 1 раздела V изложить в редакции согласно 
приложению № 17 к настоящему постановлению; 

1.9.3. Раздел VII изложить в редакции согласно приложению № 18 к 
настоящему постановлению; 

1.9.4. Таблицу № 2 раздела VIII изложить в редакции согласно 
приложению № 19 к настоящему постановлению; 

1.10. В приложении № 7 к муниципальной программе (подпрограмма 
«Развитие системы оценки качества образования и информационной 
прозрачности системы образования»): 

1.10.1. В разделе I строку «Этапы и сроки реализации подпрограммы» 
изложить в следующей редакции: 
Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 

2020-2024 годы 

           1.10.2. Раздел V изложить в редакции согласно приложению № 20 к 
настоящему постановлению; 

1.10.3. Раздел VII изложить в редакции согласно приложению № 21 к 
настоящему постановлению; 

1.10.4. Таблицу раздела VIII изложить в редакции согласно приложению 
№ 22 к настоящему постановлению; 

1.11. В приложении № 8 к муниципальной программе (подпрограмма 
«Безопасность образовательного учреждения»): 

1.11.1. В разделе I строки: «Этапы и сроки реализации подпрограммы», 
«Объёмы бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы» изложить в 
следующей редакции: 
Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 

2020-2024 годы 

Объёмы бюджетных 
ассигнований на 
реализацию 
подпрограммы 

Общий объём средств, предусмотренных на 
реализацию подпрограммы – 49730,8 тыс. рублей, в 
том числе: 
- 2020 г. –  16507,0 тыс. руб., в том числе: 
районный бюджет – 14408,8 тыс. руб. 
областной бюджет – 2098,2 тыс. руб. 
- 2021 г. –  13982,1 тыс. руб., в том числе: 
районный бюджет – 13482,1 тыс. руб. 



областной бюджет – 500,0 тыс. руб. 
- 2022 г. –  15994,9 тыс. руб., в том числе: 
районный бюджет – 15994,9 тыс. руб. 
- 2023 г. –  9789,8 тыс. руб., в том числе: 
районный бюджет – 9789,8 тыс. руб. 
- 2024 г. –  9789,8 тыс. руб., в том числе: 
районный бюджет – 9789,8 тыс. руб.» 

1.11.2. Раздел VII изложить в редакции согласно приложению № 23 к 
настоящему постановлению; 

1.11.3. Таблицу №2 раздела VIII изложить в редакции согласно 
приложению № 24 к настоящему постановлению; 

1.11.4. Приложение к подпрограмме изложить в редакции согласно 
приложению № 25 к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации района по социальным вопросам. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.  
 
 
 
Врио главы администрации района                                              Т.В. Чебурова 
 
 
 
 
  



                                                                                        Приложение № 1 
                                                                                                                                                        к постановлению администрации 

                                                                               Кольчугинского района 
                                                               от 29.12.2021  № 1368 

 
 

VII. Ресурсное обеспечение Программы 
 
Расчёт потребности в ресурсном обеспечении, необходимом для реализации программы, основан на оценке объёмов 
средств, необходимых для реализации каждого мероприятия в рамках решаемой программной задачи. 

Общий объём финансирования Программы на весь период её реализации составляет 4344173,7 тыс. рублей, в том 
числе: 
- средства районного бюджета – 1413379,3 тыс. руб. 
- средства областного бюджета – 2354461,1 тыс. руб. 
- средства федерального бюджета – 226503,3 тыс. руб. 
- средства внебюджетных источников – 349830,0 тыс. руб. 
 Структура затрат и источников финансирования по Программе представлена в таблице:  

  (тыс. руб.) 
Направления 

расходов 
2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ 

1. Развитие 
общего и 
дополнительного 
образования 

205804,2 413931,8 6327,7 65000,0 220397,7 441162,9 18983,2 65600,0 231145,1 427786,9 19451,9 65600,0 180550,3 427954,9 19451,9 65600,0 183402,1 427954,9 19686,2 65600,0 

2. Дети  
Кольчугинского 
района 

13643,3 12545,1 7507,4  30768,6 2019,7 9443,4  15311,4 12476,8 3787,7  15946,4 10491,2 17649,9  16415,4 13295,7 5479,4  

3. Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы 
"Развитие 
образования" 

45184,4    31629,7    32485,4    32120,3    32120,3    

4. 
Совершенствова
ние организации 

1689,7 3889,8  210,0 4614,2 4659,9  4400,0 2929,2 6698,0  4400,0 2694,5 6172,0  4400,0 2929,2 6172,0  4400,0 



отдыха и 
оздоровления 
детей и 
подростков 
Кольчугинского 
района 
5. 
Совершенствова
ние организации 
питания 
учащихся школ 
Кольчугинского 
района 

9408,7 7262,1 8812,0 3420,0 8954,5 1326,8 21470,1 300,0 9888,4 1543,3 22635,9 300,0 9917,2 1540,4 22591,7 300,0 9963,7 1583,5 23224,9 300,0 

6. Обеспечение 
защиты прав и 
законных 
интересов детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей 

 27287,1    23314,3    24651,1    19639,2    25653,5   

7. Развитие 
системы оценки 
качества 
образования и 
информационно
й прозрачности 
системы 
образования 

 100,0    750,0               

8. Безопасность 
образовательног
о учреждения 

14408,8 2098,2   13482,1 500,0   15994,9    9789,8    9789,8    

Итого: 
 

290139,1 467114,1 22647,1 68630,0 309846,8 473733,6 49896,7 70300,0 307754,4 473156,1 45875,5 70300,0 251018,5 465797,7 59693,5 70300,0 254620,5 474659,6 48390,5 70300,0 

 
РБ – районный бюджет 
ОБ – областной бюджет 
ФБ – федеральный бюджет 
ВБИ – внебюджетные источники 



       Приложение № 2 
                                                                                           к постановлению администрации 

        Кольчугинского района 
                                            от 29.12.2021  № 1368 

 
VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 
 Расчёт потребности в ресурсном обеспечении, необходимом для реализации подпрограммы, основан на оценке 
объёмов средств, необходимых для реализации каждого мероприятия в рамках решаемой подпрограммной задачи. 

Структура затрат и источников финансирования по подпрограмме представлена в таблице № 1: 
Таблица № 1 

Направления 
расходов 

2020 год 
(тыс. руб.) 

2021 год 
(тыс. руб.) 

2022 год 
(тыс. руб.) 

2023 год 
(тыс. руб.) 

2024 год 
(тыс. руб.) 

РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ 
1. Основное мероприятие 
"Организация 
предоставления 
общедоступного и 
бесплатного дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, среднего 
общего образования по 
основным 
общеобразовательным 
программам в 
муниципальных 
образовательных 
организациях (за 
исключением полномочий 
по финансовому 
обеспечению реализации 
основных 
общеобразовательных 
программ в соответствии с 
федеральными 
государственными 
образовательными 
стандартами), организация 

204021,9 383207,6 6327,7 65000,0 218636,9 406495,6 18983,2 65600,0 228681,7 392803,0 19451,9 65600,0 182332,7 392971,0 19451,9 65600,0 181183,9 392971,0 19686,2 65600,0 



предоставления 
дополнительного 
образования детей в 
муниципальных 
образовательных 
организациях (за 
исключением 
дополнительного 
образования детей, 
финансовое обеспечение 
которого осуществляется 
органами государственной 
власти субъекта Российской 
Федерации), создание 
условий для осуществления 
присмотра и ухода за 
детьми, содержания детей в 
муниципальных 
образовательных 
организациях" 
2. Основное мероприятие 
"Оказание мер социальной 
поддержки семьям с 
детьми" 

1031,8 19097,6   1436,3 23417,7   1934,3 24323,0   1799,5 24323,0   1799,5 24323,0   

3. Основное мероприятие 
"Предоставление мер 
социальной поддержки 
работникам образования" 

729,2 11626,6   324,5 11249,6   529,1 10660,9   418,7 10660,9   418,7 10660,9   

Итого: 
 

205782,9 413931,8 6327,7 65000,0 220397,7 441162,9 18983,2 65600,0 231145,1 427786,9 19451,9 65600,0 184550,9 427954,9 19451,9 65600,0 183402,1 427954,9 19686,2 65600,0 

РБ – районный бюджет 
ОБ – областной бюджет 
ФБ - федеральный бюджет 
ВБИ – внебюджетные источники 
 
 

 
 
 



                  Приложение № 3 
                                    к постановлению администрации 

                                                                                     Кольчугинского района 
                                           от 29.12.2021  № 1368 

 
Таблица № 2 

 
Система показателей оценки эффективности 

и результативности подпрограммы 
"Развитие общего и дополнительного образования" 

 
№ 
п/п 

Наименование 
показателей 

Едини
ца 

измере
ния 

Значение 
показателя 
в отчётном 

году  
(2019 г.) 

Плановые значения 
показателей 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 Доступность дошкольного 
образования (отношение 
численности детей в 
возрасте от 1 года до 7 лет, 
получающих дошкольное 
образование в текущем году, 
к сумме численности детей в 
возрасте от 1 года до 7 лет, 
получающих дошкольное 
образование в текущем году, 
и численности детей в 
возрасте от 1 года до 7 лет, 
находящихся в очереди на 
получение места в текущем 
году дошкольного 
образования) 

% 100 100 100 100 100 100 

2 Удельный вес численности 
обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях, которым 
предоставлена возможность 
обучаться в соответствии с 
основными современными 
требованиями (с учётом 
федеральных 
государственных 
образовательных 
стандартов), в общей 
численности обучающихся в 

% 97,2 97,3 97,5 98,3 98,3 100 



муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях 

3 Доля детей в возрасте от 5 
до 18 лет, охваченных 
дополнительным 
образованием, в общей 
численности детей в 
возрасте от 5 до 18 лет 

% 75 76 77 79 80 80 

4 Доля выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений, получивших 
аттестаты об основном 
общем и среднем общем 
образовании, в общей 
численности выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений 

% 98 98 98 99 99 99 

5 Численность детей в 
возрасте от 3 до 7 лет, 
постановленных на учёт для 
получения дошкольного 
образования в текущем году 

чел. 0 0 0 0 0 0 

6 Доля детей-инвалидов 
дошкольного возраста, 
охваченных социальной 
поддержкой 

% 100 100 100 100 100 100 

7 Удельный вес численности 
детей-инвалидов, 
обучающихся по 
программам общего 
образования на дому с 
использованием 
дистанционных 
образовательных 
технологий, в общей 
численности детей-
инвалидов, которым не 
противопоказано обучение 

% 93 93 93 93 93 93 

8 Удельный вес численности 
обучающихся в 
общеобразовательных 
учреждениях в соответствии 

% 93 97 100 100 100 100 



с федеральными 
государственными 
образовательными 
стандартами в общей 
численности обучающихся в 
общеобразовательных 
учреждениях 

9 Доля работников 
муниципальных 
образовательных 
учреждений, получивших 
компенсацию расходов на 
оплату жилых помещений, 
отопления и освещения, в 
общей численности 
работников муниципальных 
образовательных 
учреждений, имеющих 
право на компенсацию 
расходов на оплат жилых 
помещений, отопления и 
освещения 

% 100 100 100 100 100 100 

10 Удельный вес 
педагогических работников, 
прошедших повышение 
квалификации, от общего 
числа педагогических 
работников района 

% 33 33,2 67,2 50 50 50 

11 Доля педагогических 
работников образовательных 
учреждений, прошедших 
переподготовку или 
повышение квалификации 
по вопросам образования 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидностью, в общей 
численности педагогических 
работников, работающих с 
детьми с ограниченными 
возможностями здоровья 

% 70 75 80 85 85 90 

12 Отношение среднемесячной 
заработной платы 
педагогических работников 

% 100 100 100 100 100 100 



муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
учреждений к средней 
заработной плате в общем 
образовании во 
Владимирской области 

13 Отношение среднемесячной 
заработной платы 
педагогических работников 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений к 
среднемесячной 
начисленной заработной 
плате наёмных работников в 
организациях, у 
индивидуальных 
предпринимателей и 
физических лиц во 
Владимирской области 
(среднемесячному доходу от 
трудовой деятельности) 

% 100 100 100 100 100 100 

14 Отношение среднемесячной 
заработной платы 
педагогических работников 
муниципальных учреждений 
дополнительного 
образования к средней 
заработной плате учителей 
во Владимирской области 

% 100 100 100 100 100 100 

15 Доля общеобразовательных 
учреждений, реализующих 
образовательные программы 
с использованием 
дистанционных технологий, 
в общей численности 
общеобразовательных 
учреждений 

% 13,3 20 33,3 36,8 36,8 100 



Приложение № 4 
                                                                                                                                                         к постановлению администрации 

                                                                 Кольчугинского района 
                                                                   от 29.12.2021  № 1368 

Приложение к подпрограмме "Развитие  
общего и дополнительного образования" 

 
№ Мероприятия Испол

нители 
Сроки 
исполн
ения,  

гг. 

Сумма (тыс. руб.) и источники финансирования 

районный бюджет областной бюджет федеральный бюджет внебюджетные источники 
2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2020 

г. 
2021 

г. 
2022 

г. 
2023 

г. 
2024 

г. 
2020 

г. 
2021 

г. 
2022 

г. 
2023 

г. 
2024 

г. 
1. Основное мероприятие "Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по 

основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации 
основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления 

дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение 
которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 

содержания детей в муниципальных образовательных организациях" 
1.1 Обеспечение 

деятельности 
дошкольных 

образовательных 
учреждений 

ДОУ, 
управле

ние 
образов

ания 

2020-
2024 

116682,5 128710,9 135716,3 102393,0 101244,2 126918,3 135204,4 120569,2 120569,2 120569,2      46800,0 46800,0 46800,0 46800,0 46800,0 

1.2 Обеспечение 
деятельности 
школ-детских 
садов, школ 
начальных, 
неполных средних 
и средних) 

ОУ, 
управле

ние 
образова

ния 

2020-
2024 

47113,1 50527,0 51894,5 51036,2 51036,2 253037,3 266285,0 268053,8 268221,8 268221,8      14000,0 14000,0 14000,0 14000,0 14000,0 

1.3 Обеспечение 
деятельности 
учреждений по 
внешкольной 
работе с детьми 

УДОД, 
управле

ние 
образова

ния 

2020-
2024 

40226,3 39399,0 41070,9 24902,9 28903,5 3252,0 5006,2 4180,0 4180,0 4180,0      4200,0 4800,0 4800,0 4800,0 4800,0 

1.4 Ежемесячное 
денежное 
вознаграждение за 
классное 
руководство 

ОУ, 
управле

ние 
образова

ния 

2020-
2024 

          6327,7 18983,2 19451,9 19451,9 19686,2      



педагогическим 
работникам 
муниципальных 
общеобразователь
ных организаций 

 Итого по разделу 
1: 
 

  204021,9 218636,9 228681,7 178332,1 181183,9 383207,6 406495,6 392803,0 392971,0 392971,0 6327,7 18983,2 19451,9 19451,9 19686,2 65000,0 65600,0 65600,0 65600,0 65600,0 

2. Основное мероприятие "Оказание мер социальной поддержки семьям с детьми" 

2.1 Социальная 
поддержка детей 
инвалидов 
дошкольного 
возраста 

управл
ение 

образо
вания 

2020-
2024 

     546,8 529,1 564,1 564,1 564,1           

2.2 Компенсация 
части 
родительской 
платы за присмотр 
и уход за детьми в 
образовательных 
организациях, 
реализующих 
образовательную 
программу 
дошкольного 
образования 

управ
ление 
образ
ован
ия 

2020-
2024 

1031,8 1436,3 1934,3 1799,5 1799,5 18550,8 22888,6 23758,9 23758,9 23758,9           

 Итого по разделу 
2: 
 

  1031,8 1436,3 1934,3 1799,5 1799,5 19097,6 23417,7 24323,0 24323,0 24323,0           

3. Основное мероприятие "Предоставление мер социальной поддержки работникам образования" 

3.1 Социальная 
поддержка 
молодых 
специалистов 

ОУ, 
управл
ение 

образо
вания 

2020-
2024 

629,2 234,5 429,1 318,7 318,7                

3.2 Социальная 
поддержка 
граждан, 
обучающихся по 
договорам о 
целевом обучении 
на педагогических 

управл
ение 

образо
вания 

2020-
2024 

100,0 90,0 100,0 100,0 100,0                



направлениях 
подготовки 

3.3 Предоставление 
мер социальной 
поддержки 
педагогическим 
работникам и 
иным категориям 
граждан, 
работающим в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, 
расположенных в 
сельских 
населенных 
пунктах, поселках 
городского типа 
(посёлках, 
относящихся к 
городским 
населённым 
пунктам) 

ОУ, 
управл
ение 

образо
вания 

      11626,6 11249,6 10660,9 10660,9 10660,9           

 Итого по разделу 
3: 
 

  729,2 324,5 529,1 418,7 418,7 11626,6 11249,6 10660,9 10660,9 10660,9           

 Всего по 
подпрограмме: 
 

  205782,9 220397,7 231145,1 180550,3 183402,1 413931,8 441162,9 427786,9 427954,9 427954,9 6327,7 18983,2 19451,9 19451,9 19686,2 65000,0 65600,0 65600,0 65600,0 65600,0 

 
 



                                                                                  Приложение № 5 
                                                                                                                                                      к постановлению администрации 

                                                                        Кольчугинского района 
                                                                       от 29.12.2021  № 1368 

 
VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 
 Расчёт потребности в ресурсном обеспечении, необходимом для реализации подпрограммы, основан на оценке 
объёмов средств, необходимых для реализации каждого мероприятия. 

Структура затрат и источников финансирования по подпрограмме представлена в таблице № 1:  
 

    Таблица № 1 
Направления 

расходов 
2020 год 

(тыс. руб.) 
2021 год 

(тыс. руб.) 
2022 год 

(тыс. руб.) 
2023 год 

(тыс. руб.) 
2024 год 

(тыс. руб.) 
РБ ОБ ФБ РБ ОБ ФБ РБ ОБ ФБ РБ ОБ ФБ РБ ОБ ФБ 

1.  Основное мероприятие 
"Содействие развитию системы 
дошкольного, общего и 
дополнительного  образования" 

13404,3 12157,0 0 30559,8 1827,0 0 15171,0 12399,4 0 15536,7 9988,0 0 16120,5 13183,8 0 

2. Основное мероприятие 
"Федеральный проект 
"Безопастность дорожного 
движения" 

21,4 143,0        35,8 143,0     

3. Основное мероприятие" 
Федеральный проект "Современная 
школа" национального проекта 
"Образование" 

22,6 
 

44,7 
 

2189,4 
 

31,7 62,7 3074,7 31,7 62,8 3074,7 31,7 62,7 3074,3 30,0 60,0 2940,0 

4. Основное мероприятие 
"Федеральный проект "Успех 
каждого ребенка" национального 
проекта "Образование" 

149,4 110,0 890,0 119,6 16,0 784,0 108,7 14,6 713,0 200,0 16,0 784,0 248,8 20,0 975,0 

5. Основное мероприятие 
"Федеральный проект "Цифровая 

45,3 90,4 
 

4428,0 57,6 114,0 5584,7    142,2 281,5 13791,6 16,1 31,9 1564,4 



образовательная среда" 
национального проекта 
"Образование" 
Итого: 
 

13643,3 12545,1 7507,4 30768,7 2019,7 9443,4 15311,4 12476,8 3787,7 15946,4 10491,2 17649,9 16415,4 13295,7 5479,4 

РБ – районный бюджет 
ОБ – областной бюджет 
ФБ – федеральный бюджет 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение № 6 
                                                                                      к постановлению администрации 

Кольчугинского района 
от 29.12.2021  № 1368 

 
Таблица № 2 

 
Система показателей оценки эффективности 

и результативности подпрограммы "Дети Кольчугинского района" 
 
№ 
п/п 

Наименование 
показателей 

Единиц
а 

измерен
ия 

Значение 
показателя 
в отчётном 

году  
(2019 г.) 

Плановые значения 
показателей 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 Количество общеобразовательных 
учреждений, обновивших материально-
техническую базу для занятий 
физкультурой и спортом (нарастающим 
итогом) в рамках регионального 
проекта «Успех каждого ребенка» 

ед. 1 2 3 4 5 6 

2 Удельный вес численности 
обучающихся по программам 
начального общего, основного общего 
и среднего общего образования, 
участвующих в олимпиадах и 
конкурсах различного уровня, в 
общей численности обучающихся по 
программам начального общего, 
основного общего и среднего общего 
образования 

% 68 70 71 72 73 73 

3 Количество олимпиадных школ, 
обеспечивающих подготовку 
учащихся к Всероссийской олимпиаде 
школьников 

ед. 7 7 7 7 7 7 

4 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченных дополнительными 
общеобразовательными программами 
технической и естественнонаучной 
направленности 

% 15 18 18 18 18 18 

5 Число общеобразовательных 
учреждений, расположенных в 
сельской местности и малых городах, 
обновивших материально-
техническую базу для реализации 
основных и дополнительных 
общеобразовательных программ 
цифрового, естественнонаучного и 
гуманитарного профилей 

ед. 1 3 4 6 8 8 

6 Количество мобильных технопарков 
"Кванториум", созданных в 
соответствии с утверждённой 

ед. 0 1 1 1 1 1 



Минпросвещения России целевой 
моделью (нарастающим итогом) 

7 Численность обучающихся, 
охваченных основными и 
дополнительными 
общеобразовательными программами 
цифрового, естественнонаучного и 
гуманитарного профилей 
(нарастающим итогом) 

тыс. 
чел. 

0,3 1,9 2,3 2,3 2,3 3,3 

8 Число участников открытых онлайн-
уроков, реализуемых с учётом опыта 
цикла открытых уроков "Проектория", 
"Уроки настоящего" или иных 
аналогичных по возможностям, 
функциям и результатам проектов, 
направленных на раннюю 
профориентацию 

тыс. 
чел. 

4,7 4,8 4,9 5,0 5,0 5,0 

9 Число детей, охваченных 
деятельностью детских технопарков 
"Кванториум" (мобильных 
технопарков "Кванториум") 

чел. 45 125 125 125 125 125 

10 Количество общеобразовательных 
учреждений, в которых проведены 
мероприятия по укреплению 
материально-технической базы 

ед. 10 6 15 15 15 15 

11 Количество муниципальных премий 
для поддержки одарённых и 
талантливых детей 

ед. 1 1 1 1 1 1 

12 Численность детей, получивших 
муниципальную премию в рамках 
поддержки одарённых и талантливых 
детей 

чел. 70 не 
менее 

70 

не 
менее 

70 

не 
менее 

70 

не 
менее 

70 

не 
менее 

70 

13 Количество временно-
трудоустроенных подростков в летнее 
время 

чел. 47 47 47 60 60 60 

14 Количество отремонтированных 
образовательных учреждений 

ед. 32 32 32 32 32 32 

15 Готовность учреждений к новому 
учебному году 

% 100 100 100 100 100 100 

16 Количество учителей предметной 
области «Технология», прошедших 
курсы повышения квалификации на 
базе детских технопарков 
«Кванториум», организаций, 
осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным 
программам среднего 
профессионального и высшего 
образования,  предприятий реального 
сектора экономики, нарастающим 
итогом 

чел. 3 9 12 12 12 12 

17 Доля обучающихся, вовлеченных в % 3 10 20 35 35 35 



различные формы сопровождения и 
наставничества 

18 Доля организаций, реализующих 
программы начального общего, 
основного общего и среднего общего 
образования, в сетевой форме 

% 3 10 20 35 35 40 

19 Доля общеобразовательных 
организаций, в которых реализуются 
механизмы вовлечения общественно-
деловых объединений и участия 
представителей работодателей в 
принятии решений по вопросам 
управления развитием 
общеобразовательных организаций 

% 3 10 20 35 35 40 

20 Количество общеобразовательных 
организаций, в которых внедрена 
целевая модель цифровой 
образовательной среды (нарастающим 
итогом) 

ед. 0 2 14 14 14 15 

21 Доля обучающихся по программам 
общего образования, дополнительного 
образования для детей и среднего 
профессионального образования, для 
которых формируется цифровой 
образовательный профиль и 
индивидуальный план обучения с 
использованием федеральной 
информационно-сервисной 
платформы цифровой 
образовательной среды, в общем 
числе обучающихся по указанным 
программам(нарастающим итогом) 

процент
. 

5 15 30 50 50 50 

22 Доля образовательных организаций, 
реализующих программы общего 
образования, дополнительного 
образования детей, осуществляющих 
образовательную деятельность с 
использованием федеральной 
информационно-сервисной 
платформы цифровой 
образовательной среды, в общем 
числе образовательных 
организаций(нарастающим итогом) 

Процен
т 

10 15 40 60 60 60 

23 Доля обучающихся по программам 
общего образования, использующих 
федеральную информационно-
сервисную платформу цифровой 
образовательной среды для 
"горизонтального" обучения и 
неформального образования, в общем 
числе обучающихся по указанным 
программам(нарастающим итогом) 

процент 1 5 10 15 15 15 



24 Доля педагогических работников 
общего образования, прошедших 
повышение квалификации в рамках 
периодической аттестации в 
цифровой форме с использованием 
информационного ресурса "одного 
окна", в общем числе педагогических 
работников общего 
образования(нарастающим итогом) 

Процен
т 

3 5 10 25 25 25 

25 Размещение в региональном банке 
эффективных педагогических практик 
представление опыта работы 
пилотных образовательных 
организаций (инновационных 
площадок) по внедрению в 
образовательную программу 
современных цифровых технологий 
(нарастающим итогом) 

Ед. 25 0 1 2 2 6 

26 Доля организаций общего 
образования, применяющих ресурсы 
региональной системы электронного и 
дистанционного обучения в 
образовательном 
процессе(нарастающим итогом) 

 
проце
нт 

15 30 50 90 90 90 

27 Доля образовательных организаций, 
которые обновили информационное 
наполнение и функциональные 
возможности открытых и 
общедоступных информационных 
ресурсов(нарастающим итогом) 

процент 20 40 70 100 100 100 

28 Количество детей, обучающихся в 
25% общеобразовательных 
организаций, в основные 
общеобразовательные программы 
которых внедрены современные 
цифровые технологии(нарастающим 
итогом) 

Чел. 0 400 800 3,0 
тыс 

3,5 
тыс 

4,0 
тыс 

29 Доля образовательных организаций, 
расположенных на территории 
Кольчугинского района, которые 
обеспечены Интернет-соединением со 
скоростью соединения не менее 
100Мб/c – для образовательных 
организаций, расположенных в 
городах, 50Мб/c – для 
образовательных организаций, 
расположенных в сельской местности 
и в поселках городского типа, а также 
гарантированным интернет 
трафиком(нарастающим итогом) 

процент 19 32 100 100 100 100 

30 Количество школьных автобусов, 
приобретенных в году получения 
субсидии из областного бюджета на 

шт   1    



приобретение транспортных средств 
для организации бесплатной 
перевозки обучающихся в 
муниципальных образовательных 
организациях, реализующих основные 
образовательные программы 

31 Доля детей-инвалидов в возрасте от 5 
до 18 лет, получающих 
дополнительное образование, от 
общей численности детей-инвалидов 
данного возраста 

% 34 46 52 58 64 64 

32 Доля кабинетов наркопрофилактики, 
созданных на базе муниципальных 
средних и основных 
общеобразовательных организаций, 
на территории муниципального 
образования 

%  6,7 6,7 6,7 6,7 13,3 

33 Удельный вес детей и подростков, 
занимающихся в отрядах ЮИД (к 
общему числу детей от 10 до 16 лет) 

%  2 2 2 2 2 

34 Количество муниципальных 
дошкольных образовательных 
организаций, в которых проведены 
мероприятия по подготовке к началу 
учебного года 

шт  7 8 4 4 4 

35 Количество муниципальных 
общеобразовательных организаций, в 
которых проведены мероприятия по 
подготовке к началу учебного года 

шт  8 10 1 1 1 

36 Доля обучающихся в муниципальных 
и частных образовательных 
организациях, обеспеченных мерами 
профилактики и предотвращения 
коронавирусной инфекции (COVID-
19), в общей численности 
обучающихся в муниципальных и 
частных образовательных 
организациях 

%  100  100 100 100 



Приложение № 7 
                                                                                                                                                         к постановлению администрации 

                                                                 Кольчугинского района 
                                                                   от 29.12.2021  № 1368 

 
Приложение к подпрограмме 

"Дети Кольчугинского района" 
 

№ Мероприятия Исполнители Срок
и 

испо
лнен
ия,  
гг. 

Сумма (тыс. руб.) и источники финансирования 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

районны
й 

бюджет 

областно
й 

бюджет 

федераль
ный 

бюджет 

районны
й 

бюджет 

областно
й 

бюджет 

федераль
ный 

бюджет 

районны
й 

бюджет 

областно
й 

бюджет 

федераль
ный 

бюджет 

районны
й 

бюджет 

областно
й 

бюджет 

федераль
ный 

бюджет 

районны
й 

бюджет 

областно
й 

бюджет 

федераль
ный 

бюджет 

1. Основное мероприятие "Содействие развитию системы дошкольного, общего и дополнительного  образования" 
1.1 Создание и оборудование 

кабинетов наркопрофилактики в 
образовательных организациях 

МБОУ "Школа №2" 2020 
 

14,9 100,0              

1.2 Укрепление материально-
технической базы 

МБДОУ 
МБОУ 

МБУ ДО 

2021 54,2 
500,0 

  83,6 
41,9 
37,7 

           

1.3 Ремонтные работы в 
образовательных учреждениях 

МБДОУ 
МБОУ 

МБУ ДО 

2020
-

2024 

2435,4 
6987,6 
1223,9 

  5253,1 
7837,1 
6045,7 

  2800,5 
3976,1 
5831,2 

  1920,0 
4578,0 
5831,2 

  1541,0 
4741,8 
5831,2 

  

1.4 Поддержка одарённых детей, 
проведение общерайонных 
мероприятий с детьми 

МБОУ 
МБУ ДО 

УО 

2020
-

2024 

83,7 
201,3 
101,4 

  83,7 
271,3 
155,5 

  83,7 
201,3 
225,5 

  83,7 
201,3 
225,5 

  83,7 
201,3 
225,5 

  

1.5 Организация летней занятости 
подростков 

МБОУ 
 

2020
-

2024 

0   195,2   200,0   200,0   200,0   

1.6 Приобретение транспортных 
средств для организации 
бесплатной перевозки 
обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях, 
реализующих основные 
общеобразовательные программы 

МБОУ "Завалинская 
основная школа" 

2021    273,0 
517,0 

1827,0        420,0 1680,0  

1.7 Проведение мероприятий по 
созданию в образовательных 
организациях условий для 
получения детьми-инвалидами 
качественного образования 

МБДОУ 
МБУ ДО «ДЮСШ» 

2022, 
2024 

       
246,3 

 
1648,4 

    379,0 1515,8  

1.8 Подготовка муниципальных 
образовательных организайий к 
началу учебного года и 

МБДОУ 
МБОУ 

 

2020
-

2024 

499,6 
915,4 

3343,0 
6125,0 

 4000,0 
5765,0 

  520,0 
1086,4 

3480,0 
7271,0 

 800,0 
1697,0 

3200,0 
6788,0 

 800,0 
1697,0 

3200,0 
6788,0 

 



оздоровительных лагерей к 
летнему периоду 

1.9 Финансовое обеспечение 
мероприятий. Связанных с 
профилактикой  и 
предотвращением 
коронавирусной инфекции 
(COVID-19) в муниципальных 
образовательных организациях, в 
частных образовательных 
организациях 

МБДОУ 
МБОУ 

2020 83,1 
303,8 

555,8 
2033,2 

             

 Итого по разделу 1:   13404,3 12157,0 0 30559,8 1827,0 0 15171,0 12399,4 0 15536,7 9988,0 0 15700,5 11503,8 0 

2. Основное мероприятие "Федеральный проект "Безопастность дорожного движения" 
2.1 Обеспечение профилактики 

детского дорожно-транспортного 
травматизма в рамках реализации 
регионального проекта 
«Безопасность дорожного 
движения» 

МБОУ "Школа №6" 
МБОУ "Школа №4" 

2020, 
2023 

21,4 143,0         
35,8 

 
143,0 

    

3. Основное мероприятие"Федеральный проект "Современная школа" национального проекта "Образование" 
3.1 Создание и обеспечение 

функционирования центров 
образования естественно-научной 
и технологической 
направленностей в 
общеобразовательных 
организациях,расположенных в 
сельской местности и малых 
городах 

МБОУ "Школа №5" 
МБОУ "Школа №6" 

МБОУ 

2020
-

2024 

11,3 
11,3 

 

22,35 
22,35 

 

1094,7 
1094,7 

 

 
 

31,7 

 
 

62,7 
 

 
 

3074,7 

 
 

31,7 

 
 

62,8 
 

 
 

3074,7 

 
 

31,7 

 
 

62,7 

 
 

3074,3 

 
 

30,0 

 
 

60,0 
 

 
 

2940,0 

4. Основное мероприятие "Федеральный проект "Успех каждого ребенка" национального проекта "Образование" 
4.1 Создание в общеобразовательных 

организациях, расположенных в 
сельской местности и малых 
городах, условий для занятий 
физической культурой и спортом 

МБОУ "Новобусинская 
школа" 
МБОУ 

"Большекузьминская 
школа" 

МБОУ "Макаровская 
школа" 

МБОУ "Школа №5" 
МБОУ "Школа №2" 

2020
-

2024 

149,4 110,0 890,0  
 
 

119,6 

 
 
 

16,0 

 
 
 

784,0 

 
 
 
 
 

108,7 

 
 
 
 
 

14,6 
 

 
 
 
 
 

713,0 

 
 
 
 
 
 
 

200,0 

 
 
 
 
 
 
 

16,0 

 
 
 
 
 
 
 

784,0 

 
 
 
 
 
 
 
 

248,8 

 
 
 
 
 
 
 
 

20,0 

 
 
 
 
 
 
 
 

975,0 

5. Основное мероприятие "Федеральный проект "Цифровая образовательная среда" национального проекта "Образование" 
5.1 Обеспечение образовательных 

организаций материально-
технической базой для 
внедрения цифровой 
образовательной среды 

МБОУ "Школа №1" 
МБОУ "Школа №7" 

Школы 

2020
-

2024 

22,8 
22,8 

45,2 
45,2 

 

2214,0 
2214,0 

 
 

57,6 

 
 

114,0 

 
 

5584,7 

    
 

142,2 

 
 

281,5 
 

 
 

13791,6 

 
 

16,1 

 
 

31,9 
 

 
 

1564,4 

 Итого по подпрограмме:  13643,3 12545,1 7507,4 30768,7 2019,7 9443,4 15311,4 12476,8 3787,7 15946,4 10491,2 17649,9 16415,4 13295,7 5479,4 

 



Приложение № 8 
                                                                                      к постановлению администрации 

Кольчугинского района 
от 29.12.2021  № 1368 

 
 

№ 
п/п 

Мероприятия Исполнители Сроки 
исполнения 

Сумма, 
тыс. руб. 

Источник
и 

финансиро
вания 

1. Обеспечений функций муниципальных органов 
 

1.1 Обеспечение деятельности 
аппарата управления 

управление 
образования 

2020 г. 
2021 г. 
2022 г. 
2023 г. 
2024 г. 

4923,8 
4820,7 
5121,4 
5121,4 
5121,4 

районный 
бюджет 

2. Обеспечение деятельности прочих учреждений в сфере образования 
 

2.1 Обеспечение деятельности 
централизованной 
бухгалтерии управления 
образования 

управление 
образования 

2020 г. 
2021 г. 
2022 г 
2023 г. 
2024 г. 

13568,0 
14651,8 
14881,7 
14523,3 
14523,3 

районный 
бюджет 

2.2 Обеспечение деятельности 
методического кабинета 
управления образования 

управление 
образования 

2020 г. 
2021 г. 
2022 г. 
2023 г. 
2024 г. 

5421,0 
5374,1 
5297,8 
5295,0 
5295,0 

районный 
бюджет 

3. Обеспечение деятельности учреждений, осуществляющих хозяйственное 
обслуживание образовательных учреждений 

3.1 Обеспечение деятельности 
МКУ "Хозяйственно-
эксплуатационная контора" 

МКУ "ХЭК" 2020 г. 
2021 г. 
2022 г. 
2023 г. 
2024 г. 

21271,6 
6783,1 
7184,5 
7180,6 
7180,6 

районный 
бюджет 

 Итого по подпрограмме: 
 

 2020 г. 
2021 г. 
2022 г. 
2023 г. 
2024 г. 

45184,4 
31629,7 
32485,4 
32120,3 
32120,3 

 

 
 
 
 



               Приложение № 9 
                                                                                      к постановлению администрации 

Кольчугинского района 
от 29.12.2021  № 1368 

 
 

VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 
 Средства на мероприятия подпрограммы выделяются из районного бюджета. 
Общий объём средств на реализацию подпрограммы составляет 173540,1 тыс. 
рублей, в том числе: 2020 г. – 45184,4 тыс. руб., 2021 г. – 31629,7 тыс. руб., 2022 г. 
– 32485,4 тыс. руб. , 2023 г. – 32120,3 тыс. руб., 2024 г. – 32120,3 тыс. руб. 

Структура затрат и источников финансирования по подпрограмме 
представлена в таблице:  

          (тыс. руб.) 
Направления 

расходов 
2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

РБ РБ РБ РБ РБ 
1. Обеспечение функций 

муниципальных органов 
4923,8 4820,7 5121,4 5121,4 5121,4 

2. Обеспечение деятельности 
прочих учреждений в сфере 
образования 

18989,0 20025,9 20179,5 19818,3 19818,3 

4. Обеспечение деятельности 
учреждений, осуществляющих 
хозяйственное обслуживание 
образовательных учреждений 

21271,6 6783,1 7184,5 7180,6 7180,6 

Итого: 45184,4 31629,7 32485,4 32120,3 32120,3 
РБ – районный бюджет 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               Приложение № 10 
                                    к постановлению администрации 

                                                                                     Кольчугинского района 
                                                                                                    от 29.12.2021  № 1368 

 
 

№ 
п/п 

Наименование 
показателей 

Едини
ца 

измер
ения 

Значение 
показател

я в 
отчётном 

году 
(2019 г.) 

Плановые значения 
показателей 

 
2020 

г. 
2021 

г. 
2022 

г. 
2023 

г. 
2024 

г. 

1 Количество проведённых 
проверок деятельности 
образовательных учреждений 
Кольчугинского района: 
- тематическое 
инспектирование  
- тематическое изучение 
состояния дел 

 
 
 
 

ед. 
ед. 

 
 
 
 
8 
10 

 
 
 
 
8 
10 

 
 
 
 
8 
10 

 
 
 
 
8 
10 

 
 
 
 
8 
10 

 
 
 
 
8 
10 

2 Количество проведённых 
мониторингов в сфере 
образования 

ед. 20 20 20 20 20 20 

3 Количество проведённых 
заседаний Совета по 
образованию, воспитанию, и 
защите прав детей при 
управлении образования, 
аппаратных совещаний по 
актуальным вопросам 
деятельности муниципальной 
сферы образования 

ед. 12 
(ежемес
ячно) 

12 
(ежеме
сячно) 

12 
(ежеме
сячно) 

12 
(ежеме
сячно) 

12 
(ежеме
сячно) 

12 
(ежеме
сячно) 

4 Проведение 
организационных 
мероприятий: 
- совещаний с руководящими 
работниками 
образовательных 
учреждений – ежемесячно; 
- семинаров, конференций, 
круглых столов для 
педагогических работников 
образовательных учреждений 

 
 

ед. 
 
 

ед. 

 
 

12 
(ежемес
ячно) 

22 

 
 

12 
(ежеме
сячно) 

24 

 
 

12 
(ежеме
сячно) 

24 

 
 

12 
(ежеме
сячно) 

24 

 
 

12 
(ежеме
сячно) 

24 

 
 

12 
(ежеме
сячно) 

24 

5 Публикации  по вопросам 
деятельности муниципальной 

 ежемеся
чно 

ежемес
ячно 

ежемес
ячно 

ежемес
ячно 

ежемес
ячно 

ежемес
ячно 



системы образования - 
обеспечение 
функционирования и 
наполнения в постоянном 
режиме официального сайта 
управления образования 

6 Хозяйственное и техническое 
обслуживание 
муниципальных 
образовательных учреждений 
(количество обслуживаемых 
учреждений) 

ед. 32 32 32 32 32 32 

7 Количество проведённых 
обследований зданий 
образовательных учреждений 

ед. 10 10 10 10 10 10 

8 Бухгалтерское обслуживание 
муниципальных 
образовательных учреждений  
(количество обслуживаемых 
учреждений) 

ед. 27 27 27 27 27 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                        Приложение № 11 
                                                                                                                                                         к постановлению администрации 

                                                                              Кольчугинского района 
                                                                                                                                                                            от 29.12.2021  № 1368 

 
 

VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 
 Расчёт потребности в ресурсном обеспечении, необходимом для реализации программы, основан на оценке 
объёмов средств, необходимых для реализации каждого мероприятия в рамках решаемой программной задачи. 

Структура затрат и источников финансирования по подпрограмме представлена в таблице № 2.  
 

Направления 
расходов 

2020 год 
(тыс. руб.) 

2021 год 
(тыс. руб.) 

2022 год 
(тыс. руб.) 

2023 год 
(тыс. руб.) 

2024 год 
(тыс. руб.) 

РБ ОБ ВБИ РБ ОБ ВБИ РБ ОБ ВБИ РБ ОБ ВБИ РБ ОБ ВБИ 
1. Организация отдыха и 
оздоровления детей и 
подростков  района, в т.ч. 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации 

456,0 2889,8 210,0 2716,5 4659,9 4400,0 2494,5 5828,0 4400,0 2494,5 5372,0 4400,0 2494,5 5372,0 4400,0 

2. Развитие загородного 
оздоровительного лагеря 
"Дубки", укрепление его 
материально-технической 
базы, обеспечение 
безопасности и здоровья 
детей 

1084,7   434,7   304,7      234,7   



3. Мероприятия по 
подготовке к летнему 
периоду муниципальных 
оздоровительных лагерей 

149,0 1000,0  1015,9   130,0 870,0  200,0 800,0  200,0 800,0  

4.Компенсация расходов 
родителей (законных 
представителей) на 
приобретение путеврк в 
загородные 
оздоровительные 
организации отдыха 
детей и их оздоровления 
в каникулярное время 

   447,1            

Итого: 1689,7 3889,8 210,0 4614,2 4659,9 4400,0 2929,2 6698,0 4400,0 2694,5 6172,0 4400,0 2929,2 6172,0 4400,0 
 



                                                                                                Приложение № 12 
                                                                                    к постановлению администрации 

Кольчугинского района 
от 29.12.2021  № 1368 

 
 

Таблица № 3 
Система показателей оценки эффективности 

и результативности подпрограммы 
"Совершенствование организации отдыха и оздоровления 

детей и подростков Кольчугинского района" 
 

№ 
п/п 

Наименование 
показателей 

Едини
ца 

измере
ния 

Значение 
показател

я в 
отчётном 

году  
(2019 г.) 

Плановые значения 
показателей 

2020 
г. 

2021 
г. 

2022 
г. 

2023 
г. 

2024 
г. 

1 Доля учащихся, охваченных 
отдыхом и оздоровлением, от 
общей численности учащихся 
от 7 до 17 лет 

% 76 16,5 76 76 76 76 

2 Удельный вес детей школьного 
возраста, подлежащих отдыху в 
организациях отдыха и 
оздоровления в каникулярный 
период за счёт средств субсидии 
из областного бюджета на 
организацию отдыха детей в 
каникулярное время (к общему 
числу детей от 7 до 17 лет) 

% 48 12,9 22,8 48 48 48 

3 Удельный вес обучающихся по 
программам начального общего, 
основного общего, среднего 
общего образования, 
подлежащих культурно-
экскурсионному обслуживанию 
в каникулярный период за счёт 
средств субсидии из областного 
бюджета на организацию 
отдыха детей в каникулярное 
время (к общему числу 
обучающихся 1-11 классов в 
общеобразовательных 
учреждениях) 

% 30 23,4 24,4 30 30 30 

4 Количество мест в загородном 
оздоровительном лагере 

койк
о-

180 180 180 180 180 180 



"Дубки" мест
о 

5 Количество лагерей с дневным 
пребыванием детей на базе 
образовательных учреждений 
района 

шт. 16 16 16 16 16 16 

6 Количество муниципальных 
оздоровительных лагерей, в 
которых проведены 
мероприятия по подготовке к 
летнему периоду 

шт  1 1 1 1 1 

 



                                                 Приложение № 13 
                                                                                                                                                 к постановлению администрации 

                                                Кольчугинского района 
                                                 от 29.12.2021  № 1368 

 
 

Приложение к подпрограмме "Совершенствование организации 
отдыха и оздоровления детей и подростков Кольчугинского района" 

 
№ Мероприятия Исполни

тели 
Сроки 
исполн
ения,  

гг. 

Сумма (тыс. руб.) и источники финансирования 
районный бюджет областной бюджет внебюджетные источники 

2020 
г. 

2021 
г. 

2022 
г. 

2023 
г. 

2024 
г. 

2020 
г. 

2021 
г. 

2022 
г. 

2023 
г. 

2024 
г. 

2020 
г. 

2021 
г. 

2022 
г. 

2023 
г. 

2024 
г. 

Основное мероприятие "Оздоровление детей" 
1 Организация отдыха и 

оздоровления детей в 
загородных 
оздоровительных 
лагерях, лагерях 
дневного пребывания, 
палаточных лагерях 

управлен
ие 

образован
ия, ОУ 

2020-
2024 

456,0 2716,5 2494,5 2494,5 2494,5 2889,8 4659,9 5828,0 5372,0 5372,0 210,0 4400,0 4400,0 4400,0 4400,0 

 Итого по разделу 1:   456,0 2716,5 2494,5 2494,5 2494,5 2889,8 4659,9 5828,0 5372,0 5372,0 210,0 4400,0 4400,0 4400,0 4400,0 
2. Развитие системы 

загородных 
оздоровительных 
лагерей, укрепление их 
материально-
технической базы, 
обеспечение 
безопасности и здоровья 
детей 

                 

2.1 Ревизия и текущий 
ремонт 
электрооборудования, 
технологического 
оборудования, пожарной 
сигнализации, замер 

управлен
ие 

образован
ия, 

ДЮСШ, 
подрядная 

2020-
2024 

145 145 145  234,7           



сопротивления 
электропроводки 

организац
ия 

2.2 Ревизия и текущий 
ремонт водопровода, 
канализации, пожарных 
гидрантов, скважины, 
котельной 

управлен
ие 

образован
ия, 

ДЮСШ, 
подрядная 
организац

ия 

2020-
2021 

130 130              

2.3 Опашка, скашивание 
травы на территории и 
вокруг лагеря 

управлен
ие 

образован
ия, 

ДЮСШ 

2020-
2022 

20 20 20             

2.4 Приобретение 
строительных 
материалов 

управлен
ие 

образован
ия, 

ДЮСШ 

2020-
2022 

139,7 139,7 139,7             

2.5 Строительство 
спортивной площадки 

ДЮСШ 2020 650               

 Итого по разделу 2:   1084,7 434,7 304,7 0 234,7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3. Подготовка 
муниципальных 
образовательных 
организаций к началу 
учебного года и 
оздоровительных лагерей 
к летнему периоду 

                 

3.1 Ремонт душевых, 
спальных корпусов 

ДЮСШ 2020-
2024 

149,0 1015,9 130,0 200,0 200,0 1000,0 0 870,0 800,0 800,0 0 0 0 0 0 

 Итого по разделу 3:   149,0 1015,9 130,0 200,0 200,0 1000,0 0 870,0 800,0 800,0 0 0 0 0 0 

4 Компенсация расходов 
родителей (законных 
представителей) на 
приобретение путеврк в 
загородные 
оздоровительные 
организации отдыха 

УО 2021  447,1              



детей и их оздоровления 
в каникулярное время 

 Итого по разделу 4:   0 447,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Итого по 
подпрограмме: 

  1689,7 4614,2 2929,2 2694,5 2929,2 3889,8 4659,9 6698,0 6172,0 6172,0 210,0 4400,0 4400,0 4400,0 4400,0 



                                                         Приложение № 14 
                                                                                                                                                      к постановлению администрации 

                                                         Кольчугинского района 
                                                          от 29.12.2021  № 1368 

 
 

VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 
 Расчёт потребности в ресурсном обеспечении, необходимом для реализации подпрограммы, основан на оценке 
объёмов средств, необходимых для реализации каждого мероприятия в рамках решаемой подпрограммной задачи. 

Структура затрат и источников финансирования по подпрограмме представлена в таблице № 1: 
          Таблица № 1 

Направления 
расходов 

2020 год 
(тыс. руб.) 

2021 год 
(тыс. руб.) 

2022 год 
(тыс. руб.) 

2023 год 
(тыс. руб.) 

2024 год 
(тыс. руб.) 

РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ 
1. Обеспечение детей 
школьным питанием 

2688,5 6173,0  3200,0 2374,8    2410,9    2442,6    2446,0    

2. Совершенствование 
кадрового обеспечения 

6620,1   220,0 5252,9   300,0 5934,2   300,0 5934,2   300,0 5934,2   300,0 

3. Организация 
бесплатного горячего 
питания обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях. 

100,1 1089,1 8812,0  1326,8 1326,8 21470,1  1543,3 1543,3 22635,9  1540,4 1540,4 22591,7  1583,5 1583,5 23224,9  

Итого: 9408,7 7262,1 8812,0 3420,0 8954,5 1326,8 21470,1 300,0 9888,4 1543,3 22635,9 300,0 9917,2 1540,4 22591,7 300,0 9963,7 1583,5 23224,9 300,0 

РБ – районный бюджет 
ОБ – областной бюджет 
ФБ – федеральный бюджет  
ВБИ – внебюджетные источники 



                 Приложение № 15 
                                    к постановлению администрации 

                                                                                     Кольчугинского района 
                                                                                                    от 29.12.2021  № 1368 

 
Таблица № 2 

№ 
п/п 

Наименование показателя Един
ицы 

измер
ения 

Отчетные 
значения 
показател

ей 

Плановые значения показателей 

2019 
г. 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 Доля учащихся 1-11 
классов, охваченных 
питанием, в общей 
численности учащихся 1-
11 классов 

% 82 82 82 82 82 82 

2 Удельный вес учащихся 1-
4 классов, обеспеченных 
горячим питанием, в 
общей численности 
обучающихся данной 
возрастной категории 

% 90,5 90,5 100 100 100 100 

3 Доля обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, 
получающих бесплатное 
горячее питание, к общему 
количеству обучающихся, 
получающее начальное 
общее образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 

% - 100 100 100 100 100 



                                                                                                                                                    Приложение № 16 
                                                                                                                                               к постановлению администрации 

                                               Кольчугинского района 
                                                от 29.12.2021  № 1368 

 
 

Приложение к подпрограмме "Совершенствование организации 
питания учащихся школ Кольчугинского района 

 
№ Мероприятия Исполни

тели 
Сроки 
испол
нения,  

гг. 

Сумма средств (тыс. руб.) и источники финансирования 
районный бюджет областной бюджет федеральный бюджет внебюджетные источники 

2020 
г. 

2021 
г. 

2022 
г. 

2023 
г. 

2024 
г. 

2020 
г. 

2021 
г. 

2022 
г. 

2023 
г. 

2024 
г. 

2020 
г. 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2020 г. 2021 
г. 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Основное мероприятие "Организация и обеспечение горячим питанием школьников" 
1. Обеспечение детей школьным питанием 

1.1 Реализация 
мероприятий по 
обеспечению 
питанием за счёт 
бюджетных 
средств: 
- питание (завтрак) 
учащихся 1-4 
классов; 
- двухразовое 
бесплатное питание 
учащихся льготных 
категорий 
 

Управление 
образования, 
общеобразов

ательные 
учреждения 

района, 
организации 
общественно
го питания 

2020
-

2024 

 
 
 
 
 
 

864,6 
 
 

1823,9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2374,8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2410,9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2442,6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2446,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

6173,0 

              

1.2 Организация 
питания учащихся 
1-11 классов за счёт 
родительских 
средств 

общеобразов
ательные 

учреждения 
района 

2020                3200,0     

2. Совершенствование кадрового обеспечения 

2.1 Обеспечение 
деятельности МБУ 
"Комбинат 
школьного 
питания" 

Управление 
образования 

2020
-

2024 

6620,1 5252,9 5934,2 5934,2 5934,2           220,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

3.Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях. 



3.1 Организация 
бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, 
получающих 
начальное общее 
образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях. 

Управление 
образования, 
общеобразов

ательные 
учреждения 

района, 
организации 
общественно
го питания 

2020
-

2024 

100,1 1326,8 1543,4 1540,4 1583,5 1089,1 1326,8 1543,4 1540,4 1583,5 8812,0 21470,1 22635,9 22591,7 23224,9 0 0 0 0 0 

 Итого по 
подпрограмме: 

  9408,7 8954,5 9888,4 9917,2 9963,7 7262,1 1326,8 1543,3 1540,4 1583,5 8812,0 21470,1 22635,9 22591,7 23224,9 3420,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

 



                                                            Приложение № 17 
                                                                                                                                                         к постановлению администрации 

                                                              Кольчугинского района 
                                                              от 29.12.2021  № 1368 

 
Таблица №1 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполнитель 
мероприятия 

Сроки 
исполне

ния 
(годы) 

Объём финансирования (тыс.руб.) 
Областной бюджет Федеральный бюджет 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 
1. Обеспечение детей-сирот 

и детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
проживающих в семье 
опекуна и приемной 
семье 

управление 
образования 

2020-
2024 

9565,4 12458,1 10854,0 10854,0 10854,0      

2. Выплата вознаграждения 
приемным родителям, 
принявшим на 
воспитание детей- сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей 

управление 
образования 

2020-
2024 

3861,4 3426,7 2970,0 2970,0 2970,0      

3. Приобретение жилых 
помещений для детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
перевод их в 
специализированный 
жилой фонд 

управление 
образования 

2020-
2024 

11006,1 4788,0 6254,8 3007,1 7257,2 0 0 1764,2 0 1764,2 

4. Предоставление 
ежемесячной денежной 
компенсации платы за 
поднаём жилого 
помещения 

управление 
образования 

2020-
2024 

479,6 176,0 144,0 144,0 144,0      



5. Исполнение 
государственных 
полномочий по 
организации и 
осуществлению 
деятельности по опеке и 
попечительству в 
отношении 
несовершеннолетних 
граждан 

управление 
образования 

2020-
2024 

2374,6 2465,5 2664,1 2664,1 2664,1      

 Итого:   27287,1 23314,3 22886,9 19639,2 23889,3 0 0 1764,2 0 1764,2 



Приложение № 18 
                                                                                      к постановлению администрации 

Кольчугинского района 
от 29.12.2021  № 1368 

 
 

VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 
 Расчёт потребности в ресурсном обеспечении, необходимом для реализации 
подпрограммы, основан на оценке объёмов средств, необходимых для реализации 
каждого мероприятия в рамках решаемой программной задачи. 
           Общий объём финансирования подпрограммы на весь период её реализации 
составляет 88691,4 тыс. рублей – средства областного бюджета. 
 Структура затрат и источников финансирования по подпрограмме 
представлена в таблице № 1. 

  
 Таблица № 2 

(тыс. руб.) 
Направления 

расходов 
2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

РБ 
 

ОБ РБ 
 

ОБ РБ 
 

ОБ РБ 
 

ОБ РБ 
 

ОБ 

Основное мероприятие 
"Государственное 
обеспечение и социальная 
поддержка детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей" 

0 24912,5 0 20848,8 0 21987,0 0 16975,1  22989,4 

Основное мероприятие 
"Организация и 
осуществление деятельности 
по опеке и попечительству в 
отношении 
несовершеннолетних 
граждан" 

0 2374,6 0 2465,5  2664,1  2664,1  2664,1 

Итого: 0 27287,1 0 23314,3 0 24651,1 0 19639,2 0 25653,5 

РБ – районный бюджет 
ОБ – областной бюджет 

 
 

                 
 
 
 
 
 
 
 



              Приложение № 19 
                                    к постановлению администрации 

                                                                                     Кольчугинского района 
                                                                                                    от 29.12.2021  № 1368 

 
Таблица № 2 

Система показателей оценки эффективности 
и результативности подпрограммы "Обеспечение защиты прав и интересов 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" 
 
№ 
п/п 

Наименование показателей Едини
ца 

измере
ния 

Значение 
показателя 
в отчётном 

году 
(2019 г.) 

Плановые значения 
показателей  

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 Доля детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, в общей 
численности детского 
населения района 

% 2 1,97 1,92 1,92 1,91 1,90 

2 Доля детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, переданных на 
воспитание в семьи, в общей 
численности детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей 

% 46 47 48 48 48 49 

3 Доля детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, состоящих на 
учёте в региональном банке 
данных о детях-сиротах и 
детях, оставшихся без 
попечения родителей, 
подлежащих устройству на 
воспитание в семьи граждан, 

% 16 15 15 15 15 15 

4 Численность детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
обеспеченных 
благоустроенными жилыми 
помещениями 
специализированного 
жилищного фонда по 
договорам найма 
специализированных жилых 

чел. 8 10 6 8 3 9 



помещений в отчётном 
финансовом году, в том 
числе по решению суда 

5 Количество детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из 
их числа, право на 
обеспечение жилыми 
помещениями у которых 
возникло и не реализовано, 
по состоянию на конец  
соответствующего года 

чел. 26 30 53 43 42 40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 20 
                                                                                      к постановлению администрации 

Кольчугинского района 
от 29.12.2021  № 1368 

 
V. Система программных мероприятий 

 
Достижение цели и решение задач подпрограммы обеспечиваются за счёт 

реализации программных мероприятий.  
 
№ 
п/п 

Мероприятия Исполнители Сроки 
исполнения 

Сумма Источники 
финансиро

вания 
1 Поощрение лучших 

учителей 
управление 

образования, 
общеобразоват

ельные 
учреждения 

2020 г., 
2021 г., 
2022 г., 
2023 г., 
2024 г. 

100,0 
50,0 

0 
0 
0 

областной 
бюджет 

2 Государственная 
поддержка 
общеобразовательных 
учреждений, внедряющих 
инновационные 
образовательные 
программы 

управление 
образования, 

общеобразоват
ельные 

учреждения 

2020 г., 
2021 г., 
2022 г., 
2023 г., 
2024 г. 

0 
700,0 

0 
0 
0 

областной 
бюджет 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 21 
                                                                                      к постановлению администрации 

Кольчугинского района 
от 29.12.2021  № 1368 

 
VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 
 Средства на мероприятия подпрограммы выделяются из областного 

бюджета по итогам областных конкурсов общеобразовательных учреждений, 
внедряющих инновационные образовательные программы, и лучших учителей. В 
случае выделения средств объём бюджетных ассигнований на реализацию 
подпрограммы подлежит корректировке. 

Структура затрат и источников финансирования по подпрограмме 
представлена в таблице № 1. 

Таблица №1 
Направления 

расходов 
2020 год 

(тыс. руб.) 
2021 год 

(тыс. руб.) 
2022 год 

(тыс. руб.) 
2023 год 

(тыс. руб.) 
2024 год 

(тыс. руб.) 
РБ ОБ РБ ОБ РБ ОБ РБ ОБ РБ ОБ 

Основное мероприятие "Развитие системы оценки качества образования и 
информационной прозрачности системы образования" 

Поощрение лучших 
учителей 

 100,0  50,0  0  0  0 

Государственная 
поддержка 
общеобразовательных 
учреждений, 
внедряющих 
инновационные 
образовательные 
программы 

 0  700,0  0  0  0 

Итого: 0 100,0 0 750,0 0 0 0 0 0 0 
РБ – районный бюджет 
ОБ – областной бюджет 

             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             
 



                Приложение № 22 
                                    к постановлению администрации 

                                                                                     Кольчугинского района 
     от 29.12.2021  № 1368 

  
 

№ 
п/п 

Наименование показателей Единица 
измерен

ия 

Значение 
показателя 

в 
отчётном 

году 
(2019 г.) 

Плановые значения 
показателей  

2020 
г. 

2021 
г. 

2022 
г. 

2023 
г. 

2024 
г. 

1 Удовлетворённость 
населения услугами в сфере 
образования 

% 78,3 78,6 79 80 81 81 

2 Доля общеобразовательных 
учреждений района, 
осуществляющих 
инновационную 
деятельность 

% 73 73 73 73 73 73 

3 Доля педагогических 
работников 
общеобразовательных 
учреждений района, 
участвующих в 
инновационной деятельности 

% 25 25 25 25 25 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 23 
                                                                                      к постановлению администрации 

Кольчугинского района 
от 29.12.2021  № 1368 

 
 

VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 
 Расчёт потребности в ресурсном обеспечении, необходимом для реализации 
программы, основан на оценке объёмов средств, необходимых для реализации 
каждого мероприятия в рамках решаемой программной задачи. 

Структура затрат и источников финансирования по подпрограмме 
представлена в таблице № 1:  

          Таблица № 1 
Направления 

расходов 
2020 год 

(тыс. руб.) 
2021 год 

(тыс. руб.) 
2022год 

(тыс. руб.) 
2023год 

(тыс. руб.) 
2024год 

(тыс. руб.) 
РБ ОБ РБ ОБ РБ ОБ РБ ОБ РБ ОБ 

Мероприятия по 
обеспечению 
безопасности 
образовательных 
учреждений 

14408,8 2098,2 13482,1 500,0 15994,9 0 9789,8 0 9789,8 0 

Итого: 14408,8 2098,2 13482,1 500,0 15994,9 0 9789,8 0 9789,8 0 
РБ – районный бюджет 
ОБ – областной бюджет 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                Приложение № 24 
                                    к постановлению администрации 

                                                                                     Кольчугинского района 
                                                                                                    от 29.12.2021  № 1368 
 
 

Таблица № 2 
 

Система показателей оценки эффективности и результативности 
подпрограммы "Безопасность образовательного учреждения" 

 
№ 
п/п 

Наименование показателя Един
ицы 

измер
ения 

Отчетные 
значения 

показателей 

Плановые значения 
показателей 

2019 г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 
1 Удельный вес числа 

образовательных 
учреждений, в которых 
имеется пожарная 
сигнализация, в общей 
численности 
образовательных 
учреждений 

% 100 100 100 100 100 100 

2 Доля общеобразовательных 
учреждений, в которых 
организованы охранные 
посты 

% 40 40 40 80 100 100 

3 Доля образовательных 
учреждений, здания 
которых находятся  
аварийном состоянии 

% 0 0 0 0 0 0 

4 Количество случаев 
пожаров в образовательных 
учреждениях 

ед. 0 0 0 0 0 0 

5 Количество 
общеобразовательных 
учреждений, в которых 
будут проведены 
мероприятия по 
обеспечению 
антитеррористической 
защищённости, пожарной 
безопасности 
общеобразовательных 
учреждений и обновлению 
их материально-

ед. 13 3 3 6 7 8 



технической базы 
6 Уменьшение на 5% общего 

количества 
зарегистрированных 
преступлений на территории 
муниципального 
образования (по отношению 
к показателям 2015 года) 

%   95    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                 Приложение № 25 
                                                                                                                                                        к постановлению администрации 

                                                                 Кольчугинского района 
                                                                   от 29.12.2021  № 1368 

 
 

Приложение к подпрограмме 
"Безопасность образовательного учреждения" 

 
№ Мероприятия Исполнители Сроки 

исполне
ния,  
гг. 

Сумма (тыс. руб.) и источники финансирования 

районный бюджет областной бюджет 
2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Основное мероприятие "Создание условий для безопасного функционирования образовательных учреждений" 
1 Мероприятия по обеспечению 

антитеррористической 
защищенности учреждений 
образования и предупреждению 
правонарушений и 
антиобщественных действий 
несовершеннолетних 

МБДОУ 2021  74,7     500,0    

2 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) дошкольных 
образовательных учреждений 

МБДОУ 2020-
2024 

4807,2 5105,8 6128,5 3711,1 3711,1      

3 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) школ-детских 
садов, школ начальных, неполных 
средних и средних 

МБОУ 2020-
2024 

8022,9 7162,0 8639,5 5468,0 5468,0      

4 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) учреждений по 
внешкольной работе с детьми 

МБУ ДО 2020-
2024 

499,5 312,0 885,9 269,7 269,7      

5 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) учреждений, 
осуществляющих хозяйственное 

МКУ «ХЭК» 2020-
2024 

1079,2 827,6 341,0 341,0 341,0      



обслуживание образовательных 
учреждений 

6 Организация видеонаблюдения в 
пунктах проведения экзаменов при 
проведении государственной 
итоговой аттестации по 
образовательным программам 
среднего общего образования 

МБОУ 
"Средняя 

школа № 5" 
МБОУ 

"Средняя 
школа № 6" 

МБОУ 
"Средняя 

школа № 4" 
итого, по 
школам 

2020      699,4 
 
 

699,4 
 
 

699,4 
 
 

2098,2 

    

 Итого по подпрограмме: 
 

 
 

 

 14408,8 13482,1 15994,9 9789,8 9789,8 2098,2 
 

500,0 0 0 0 

 
 


